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Тодор Христов – Офицерчето (20. I 1883 – 21. IX 1903) е македонски револуционерен
деец и велешки војвода на ТМОРО. Завршил воено училиште во Софија. Како бугарски
кавалериски потпоручник на I пешадиски кавалериски дивизион, на Смилевскиот
конгрес (12-17. V 1903) бил избран за воен специјалист при Штабот на Илинденското
востание. Бил раководител на леарниците за бомби во Битолско и Крушевско. Во
Илинденското востание, при нападот на Крушево, командувал со Седмиот (селски)
востанички одред од 20 борци од селата Селце, Обршани и Вранче. По ослободувањето
на градот ја координирал градбата на фортификациските објекти за одбрана и ги дал
нацртите за изработката на црешовото топче.

  

Тодор Христов е роден во 1878 година во Велес. Според "Македонска енциклопедиjа"
том 2, стр. 1591 е роден во Софија на 20.01.1883 година Завршува I прогимназиски клас.
Учи во Военото училиште во Софија, кое завршува во 1902 година и започнува служба
во Петти конен полк.

  

Во почетокот на пролетта на 1903 година го напушта служба и заминува за Македонија.
Влегува во четата на Питу Гули која оперирала во Крушовско. Како бугарски
кавалериски потпоручник на I пешадиски кавалериски дивизион, на Смилевскиот
конгрес (12-17. V 1903) бил избран за воен специјалист при Штабот на Илинденското
востание. Бил раководител на леарниците за бомби во Битолско и Крушевско.

  

Во изработка на планот за заземање на Крушево непосредно учествувал и
револуционерот - поранешниот офицер Тодор Христов - Офицерчето кој предходно
влегол во градот и ги скицирал објектите за напади: касарната, конакот, беледијата
(општината), поштата и другите владини и државни установи, како и поважните
пунктови во градот.
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При нападот на Крушево на 2 август 1903 година, во осум воени групи биле распоредени
750 вооружени востаници под команда на добро подготвени началници - војводи. Тодор
Христов - Офицерчето командувал со Седмиот (селски) востанички одред од 20 борци
од селата Селце, Обршани и Вранче.

  

На 4 август 1903 година во градот влегува Штабот на крушевските востаници свечено
дочекан од народот. При овој дочек, началникот на Штабот, Никола Карев одржал пред
ослободените граѓани револуционерен говор, прогласувајќи ја првата Македонска
Република и повикувајќи го народот да избере привремена републиканска влада.

  

Тодор Христов – Офицерчето по ослободувањето на градот е меѓу раководителите
заштитата на Крушовската република. Тој ја координирал градбата на
фортификациските објекти за одбрана и ги дал нацртите за изработката на црешовото
топче.

  

На крајот на востанието на 21 септември 1903 година заедно со 18 четници води борба
во планината Виљач, Скопско-Прешевската во која Тодор Христов и 11 четници
загинуваат.
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